¹ *et reduxerit*] reduxeritque, A.

² *ut*] om. R.

³ *dicerent*] decerent, A.

⁴ *regni nostri*] terræ nostræ, A.

⁵ *etiam in octomestre*] sane litteras in semestre, A.

⁶ *Pater . . . vale, etc.*] A. reads

“Tu felix, vale. Tibi ex amico

“(animo?) tuum esse tibi per-

“suade. Ex Edinburgo, kalendas,

“etc.”

V.

JAMES IV. TO CHARLES, DUKE OF GUELDRÉS.

[MSS. Adv. 96, Royal 13 B. ii. No. 6.]

A.D. 1505. Jacobus, Dei gratia Rex Scotorum, illustrissimo ac serenissimo principi Carolo Duci Gelriæ et Juliæ, comiti Zutphaniæ, consanguineo nostro amantissimo, salutem, amorem, et felices rerum successus.

Reddidit nobis decimo quarto Junii apud civitatem Glasguensem, litteras tuas in Tela oppido tertio Maii signatas, dilectus tibi secretarius Johannes Vyessen,¹ Carole dux inclyte et consanguinee carissime,² quibus te amicorum curas memorasse et omnifariam habuisse diligentiam testaris, ut nobis pro sanguinis jure quam primum³ satisfaceres. Quanvis nos animi tui certiores continuus bellorum tractus tardius fecerit, quoad quem diximus secretarium, medios inter hostes elapsam, mentito habitu huc transmiseris; qui ingenio clarus ordine cuncta non vulgariter retulit, scripta articulorum capita exhibuit, et mandata articulis conformia ac majora enarravit. Tuam valetudinem bonam gaudemus. Nobis et reginæ conthorali bene esse Dei benignitas indulsit. Communem nostram felicitatem Deus Maximus continuet.⁴

Sed ad rem redeo. Primum omnium, quod nobilis vir Patricius Haliburtoun, familiaris noster, super Edmundo de la Poile, olim comite de Suffolk, alias tecum egerit, cursim pertransis; ad transmissa desuper litterarum exempla remittis. Placet hæc brevitatis, ut tædiosa vitetur repetitio. Humilitatem secretarii

¹ *Vyessen*] Wyessen, R.

² *carissimæ*] care, A.

³ *jure quam primum*] vineulo
quam plurimum, R.

⁴ *Nobis . . . continuet*] The reading
in R. is "Nobis . . . indulsit, que
"communem nostram felicitatem
"continuet."

præter causam excusas; tempus enim admonuit ut A.D. 1505, cautus tacitusque mitteretur, quibus artibus non est tua illustri magnificentia indignus. Secundo, vigilantiam tuam post creditum tibi negotium nar- ras, unde¹ gratias agimus quam maximas. Sed sub- tractam bene gerendæ rei opportunitatem infers, quod is Edmundus apud Romanorum regem tempore multo divertisset. Nos id in medio relinquimus. Tertio, circiter solennes Paschæ dies de anno quarto supra millesimum et quingentesimum, venisse ad te familiarem Edmundi scribis, petiisse ut domino suo tuos fines adire et isthic impune versari liceret: quæ postulata facile concessisse, articulo quarto fateris aperte; unde, ut scribis, tuam patriam in præsens liberius habitat.

Hic, consanguineæ carissime, familiaris te accu- sare ausim, quod promissa violaveris. Antea siqui- dem tuis litteris nobis pollicitus fueras, omnem aditum in tua ditione Edmundo negatum iri, et per terras tuas passim publicare, atque ubi contra itum fuisset graviter animadvertere promiseras. Facti ra- tionem affers, quod, habito consilio, te magno usui patri nostro regi Angliæ illustrissimo futurum sperabas, scribis, ut Edmundum tuos infra limites admitteres, quo pacis conditio, te procurante, pararetur, cujus tibi plena potestas et omnis auctoritas ab eodem promissa esset. Quid animi nobis sit, paucis accipe. Simu- lata concordia causa rerum peritis frustra objectatur; ac frigide nimis innocentiam tutaris. Nulla enim fidefragi hominis occasione, me inconsulto, cui te obligaveras, a pacto discedere decuit, præsertim cum Edmundi inconstantia satis superque tibi nota dudum fuerit: cui jampridem fugitivo rebeli, supplici tamen, et in Angliam sua sponte reverso, rex clementissimus

James ac-
cuses the
duke of
Guelldres
of violating
his promise
by giving
an asylum
to Edmund
de la Pole.

¹ tibi, A.

A.D. 1505. omnem defectionis culpam condonaverat,¹ ut ex nostris litteris antea noveras, et tuæ instructiones referunt. Nullum igitur reparandæ regis gratiæ locum sibi reliquit, qui rursus consulto periclitari maluit, quam regis gratia² servari; quippe sic notus Edmundus, et eo processit vecordiæ, ut neque fides neque jusjurandum ei jampridem superesse credatur. Unde id tibi certo certius et exploratum nuncio, Edmundum hunc nec ab errore jam revocare, nec ulla pactione audire regia dignatur prudentia; ut rebelles ex debita offensæ majestatis pœna, in suos principes contumaciam et impietatem deponant. Consultat præterea, quod nec regius honor patitur, nec principum quisquam consuevit, pacis fœdus unquam cum subdito firmare. Indulget rex subjecto, si venia dignus fuerit,³ verum cum solo pari aut majore aut libertatem asserto pacem ferit. Quare aut immaturum tibi fuerat consilium, aut, quod potius crediderim, non permissus illi ad te accessus, nec ei data abs te impunitatis fides, sed observata promissa tua vigilantia fortuito est interceptus, et ob id tibi gratulor et gratum habeo.

Addis quinto quemadmodum, Edmundo in Gelhiam agente, armatus miles peditum, numero circiter sex millium, sub ducibus tua in patria sæpius convolarit; quo tamen consilio arma pararentur, satis in occulto fuisse. Ais suspicatum ut vim Anglicæ majestati inferrent, utque tuis locorum magistratibus edixeris, ne talia fieri, neu classem a portu solvere paterentur: simul Edmundum admonueris, ne prætensam in tuis finibus impunitatem contra jus gentium fraudaret, ac ne in Angliæ regnum hostile quid moliretur, quod sanguinis nostri necessitudinem offenderet; quibus ille

¹ *condonaverat*] From this to the word *Unde*, six lines lower, is omitted in R.

² *gratiâ*] A., which is here the only MS., has *n̄ra* for *ḡra*.

³ *fuerit*] The remainder of this sentence omitted in R.

pacatus subsederit. Ego tibi, mi cognate, quatenus A.D. 1505.
 negotio profueris plurimum debeo, sed commentum hoc
 consultius siluisses; ne te inanis spes per ambages
 traxisset. Egenum hominem, cui tu cibum suggeris,
 armatorum millia stipendiasse ridiculo profecto præ-
 sumis, nec nobis verisimile. Tu duorum alterum, sic
 opinor, conaris, ut aut potentissimus rex Angliæ vano
 metu Edmundum sibi conciliet, aut tuis armis reducen-
 dum eundem expectet. De metu regio supervacuum
 est disserere, ut rex alioquin invictissimus, cujus fœdus
 maximi principes cupide amplexantur, qui te ferire
 moveatur,¹ et hostium fortia arma cum summa strage
 intrepidus pluries superavit.² Quod si de reducendo
 in Angliam Edmundo, tibi, vel cuivis maximo prin-
 cipi, quin universæ Europæ sententia steterit, et Ed-
 mundus conjuraverit, ut rebellem inferat; ea tamen
 expeditio difficilior³ forte eventus sortiretur⁴ et per
 sæcula memoraretur. Cave, amicorum hic Edmundus⁵
 nimia pollicitatione te fallet, qui et ipse nuper rever-
 sus, et plene per regem inter suos restitutus, patriam
 et fautores in amicorum inopia et raritate fugit.
 Quare futiles minas et jactatam Edmundi potentiam
 vellem tacuisses.

The duke
is foolishly
endeavour-
ing to
alarm Eng-
land.

Ad hæc illud etiam sexto connectis, quemadmodum
 pro⁶ contracta Edmundi paupertate, ex quo te adi-
 verit, non parum sumptus sustinueris, nec diutius
 præ nimio bellorum onere ferre valeas. Parce, quæso,
 cognate illustris, si tecum minus placide nunc egero.
 In Angliæ rebellem, ex magna Christiani orbis parte
 exulantem, ad amicorum odium, in tuarum etiam
 rerum difficultate benignius tractas, quo tempore prin-
 cipes alii magis leniendi quam exagitandi tibi essent.
 Huc preces nostræ devenerunt? huc sanguinis vin-

¹ *qui . . . moveatur*] om. R.

² *superavit*] Here a blank of half
a line occurs in R.

³ *difficiliores*] *difficiliter res*, A.

⁴ *sortiretur*] *sortietur*, A. and R.

⁵ *Edmundus*] om. A.

⁶ *pro*] *ex*, R.

A.D. 1505. culum evasit? huc tua promissa evanuerunt? Ah me nimis credulum! Ego te benevolum et amicum principem illustrissimo patri meo regi Angliæ addixeram: tu te palam inimicum et ejus rebellibus unicum refugium prodis. Atque pro his sane egregiis meritis capite septimo postulas, ut contra potentissimos Romanorum et Castellæ reges tibi succursum eamus; qui reges maximi quem tu foves Edmundum a se et suis regnis exulare nostra causa jusserunt. Vide igitur quam sis tibi adversus, quam aliena tuis factis petas, et quæ tibi honestissime negantur; nisi in amicos inimicitias, in bene merentes ingratitude, in confederatos perfidiam exerceamus. Quæ, quanto regibus sunt indigna, tanto tuis postulatis contraria, et, cum vera sint, nos a te vehementer dehortantur. Neque patris nostri excellentissimi animum erga te supervacuis tuis figmentis sollicitare libuit, ne ex vanis litteris prudentissimus te parvi fecisset, aut ex infesto sibi infestiorum te ponderasset, quod pollicitis non stes, quod frivole et inconsiderate datam fidem excuses, quod simulatam Edmundi potentiam jactites; qui, si per te licuisset, errans ignota veste mundum jam peragrasset, aut in regis potestatem pridem devenisset.

Nec tibi aspere nimis aut duriter scripsisse videamur. Patris nostri illustrissimi, inde fratris serenissimi, ac demum conjugis dulcissimæ certissima causa agitur.¹ Quorum quemque ut me ingeminatum habiturus vivo; quos et te,² si me ames, non secus æstimaturum,³ eo studiosius optarem,⁴ quo in hunc diem imprudentius læseris. Paternam, nihilominus, et avitam tibi hæreditatem, quæ nobis originaria domus est, antiquum ser-

¹ *agitur*] A blank of nearly a line is left here in R.

² *te*] om. R.

³ *æstimaturum*] æstimares, R.

⁴ *optarem*] om. in R., in which the next clause stands thus: "atque

" quo in hunc diem imprudentius " læseris . . ." Then follows a blank of three or four lines, and the passage which comes next is omitted. The text is resumed at the words " Sed votis."

vare, et inter inelytas Germaniæ domos florere, pro A.D. 1505.
 sanguinis vinculo affectamus; quam, et manifesta, ut
 ais, injuria undique invadi gravius ferimus, et sane
 permolestum accrescit. Ea cognationis attinentia alter
 alteri jungimur ut si promissis perseveraveris nobis
 una tecum pro communi majorum familia fuerat per-
 eundum; quippe stirpis nostræ necessitudo vel tale
 refugit. Sed votis nostris obstat infelix Edmundus,
 quo salvo, nec nostras, nec amicorum opes unquam
 senties. Arma, viros, pecuniam, odiosus hospes tibi
 negat. Quare hoc hominis infortunatissimo capite te,
 dux et cognate inelyte, quamprimum absolve, et patri
 nostro beneficentissimo tibi adhuc conciliando te in-
 sinua; ut qua via regem offenderas eadem placare
 studeas. Hominem igitur fidefragum, res novas in
 tuis finibus tuo injussu ausum, cum nec tibi nec
 creditoribus satisfaciatur, nec jus gentium teneat, abs te
 semove. Et si promisso honeste steteris, mutuam gra-
 tiam reponere et illatam tibi vim temperare certabimus.
 Unde hæc tibi summarum summa: rebellem patri
 nostro ubi restitueris,¹ aut a te dimissum eidem nobis
 seu² tuorum certo et fideli vel submittendum ad id
 idoneis restituendum immiseris, et tempus, locum et
 conditionem ad eam rem nobis aut nostro patri quam-
 citius designaveris, ecce me tibi sanguine propinquum
 (nisi quem alium malis), qui patris erga te beneficentiam
 studebo quam maximam et dignam te, seu potius ex
 composito munificentiam, promovebo supra quam par-
 tim amicorum tibi promisero, ut tuis usui ac honori
 succedat. Sed si horum neutrum tibi placitum inerit,
 in hac re finis esto, nec est quod dehinc desuper tractetur.
 Vale, dux illustrissime et cognate carissime.

Ex regia nostra, etc.

¹ *restitueris*] The remainder of the letter is not in R. | passage manifestly contains some inaccuracies which cannot be corrected.

² *seu*] Reading doubtful. The |

VI.

JAMES IV. TO THE TREASURER OF ZEALAND.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 7. Adv. 98.]

A.D. 1505. Jacobus, Dei gratia Rex Scotorum, magnifico viro ac
 18 April. domino * * ¹ reddituario Zelandiæ, amico nostro,
 Desiring salutem. Litteras ad te, spectabilis vir, jampridem
 him to dedimus, ut Patricio Merchenistoun juveni, saltem in
 admit causa bonorum ² quondam Donaldi Crume pro æquitate
 Patrick faveres; quæ litis quæstio cum in senatu oppidi
 agent Middilburgi superioribus diebus indecisa penderet, apud
 of James te defuncti bona, servandæ rei causa, ut accepimus,
 Merchenis- deposita fuere. Sed cum jam mutua litigantium con-
 toun, to cordia ad transactionem ³ itum sit, atque executores
 whom the defuncti jus et actionem in nostrum familiarem, magis-
 executors trum Jacobum Merchenistoun transtulerunt, cujus
 of Donald procuratorem, Patricium ⁴ Merchenistoun coram adesse
 Crum have vides, te oratum scripsimus ut quæ ejus ⁵ consensu
 transferred terminata et judicii decreto probata fuerint, admittas,
 their et adjudicata bona ex tuo sequestro benignius reddas.
 rights. Nos tibi contra, si quando usus fuerit, benefacere stu-
 debimus. Vale. Ex regia nostra apud Edinburgum,
 xvij. Aprilis, anno Salutis quinto supra millesimum
 et quingentesimum.

¹ Blank in R.² *bonorum*] om. R.³ *transactionem*] concordiam, R.⁴ *Patricium*] Johannem, A.⁵ *ejus*] Patricium, A.

VII.

THE PRECEPTOR OF ST. ANTHONY'S TO THE GENERAL
OF THE ORDER.¹

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 8. Adv. 104.]

Venerando patri ac domino, ordinis divi Anthonii
abbati generali, salutem et debitam obedientiam.

A.D. 1505.
The plague
has carried
off all the
brethren
except the
writer and
another.

Præsentanea pestis (quod dolenter refero), venerande
in Christo pater, nostri ordinis fratres hic pridem abstulit.
Unum atque me alterum duntaxat superstites longior
fuga servavit. Adeo pestifer annus per fratrum capita
grassatus Dei ministros nobis eripuit, ut religio hic
pene interiit, et nostra domus Divi Anthonii vacua
jacet, cum qui divinum exsolvat officium prope sit
nemo. Ad hæc damnum accessit non mediocere. Idem

morbis bonorum nihil nobis reliqui fecit; quicquid
rerum fratribus aut loco fuerat, partim contagiosa lues
infecit, partim nullo custode direptum abiit. Insuper
nostra urbana prædia habitatore, ager cultore desti-
tuitur. Denique vetus vitæ solamen fidelium eleemo-

Their lands
in town are
untenanted,
their fields
untilled.

syna cum cadaveribus sepelitur; postremo² publicum
ordinis conventum³ et generale colendum capitulum,
quamquam adire animus festinat, prohibet tamen
egestas. His tantis malis, vestra, pater optime,
succurrat paternitas, atque abbatem insulæ Sancti
Columbæ, ordinis Sancti⁴ Augustini, Dunkeldensis
diocesis⁵ ac officialem⁶ archidiaconum Laudoniæ, Sancti
Andreae, et eorum quemlibet insolidum deputet, et
ad hanc provinciam privilegiorum ordinis conserva-
tores cum censurarum potestate nobis per patentes

They are
unable,
through
poverty,
to attend
the general
chapter of
the order.

¹ Headed in R., "Alexander
" Craufurde præceptor domus Sancti
" Anthonii sequentes scribit."

² *postremo*] Here A. adds " loci
" conventus ad famem servire cogit."

³ *conventum*] om. in R.

⁴ *Sancti*] divi, R.

⁵ *diocesis*] om. in A.

⁶ *officialem*] om. in R.

A.D. 1505. litteras designet. Alioquin hæc beati Anthonii domus, nunc infirma et extrema laborans inopia, prorsus corruet et nulla erit, quod Deus maximus vetat! Tantæ imminentis ruinæ pastoralementem providentiam admonere visum est, atque inde præsidium religioni quaerere, unde gregis nostri fons et auctoritas manat.

Desire
permission
to initiate
novices in
place of the
brethren
deceased.

Alteras item litteras, pastor, a prudentia tua gratiosas pia prece poscimus, quibus novicios fratres in demortuorum loca initiare liceat, ut intermissus Dei cultus, si fieri poterit, resumatur. Defunctis item atque nobis absolutionis beneficium ex non visitato mortiferis annis generali capitulo petimus, et triennio futuro, ob egentiam et fratrum raritatem, de non visitando benignius dispensatum iri rogamus; tametsi legis firmitate culpa caret quod ugens necessitas impellit, ac superioris discretio in omissis merito venit requirenda. Demum eorum quæ rogamus, vestra paterna indulgentia et placida concessio ordinis nostri recuperandi unica salus his terris restat; et labentem domum patrono nostro Sancto Anthonio restituet, aut hac nostra ætate salvari non poterit. Quid autem postulorum gratia huic loco contulerit, quantumve emolumenti accreverit, et ut se¹ res nostra habeat, paternitatem vestram sub proximo hoc triennio certiore presentibus faciemus, quam cæli Rector ad felix ordinis moderamen præservet. Ex domo nostra oppidi Leithii.

VIII.

JAMES IV. TO THE TOWN OF MIDDLEBURGH.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 9. Adv. 110.]

A.D. 1505? Jacobus, Dei gratia Rex Scotorum, populo ac senatui Middilburghensi, salutem. Æstimatio vestri non parva,

¹ se] sese, R.

viri magnifici, nos habuit, quod oppidum vestrum mercatoribus nostris adeo familiare superioribus annis steterat, et iisdem in re mercatoria commune fuerat, patensque nec importunum. Hinc familiaris noster Andreas Haliburtoun, privilegiorum nationis in istis terris conservator, ad urbem vestram se recepit, et¹ eam habitat, ut accepimus, non invitus. Qui profecto Andreas ad nostras aures sæpius deferri curavit quantum de se et² cæteris mercatoribus meriti sitis; placuitque id nobis, fuitque et³ jucundum et sæpius repetitum. Quamobrem has dedimus litteras ut bene meritis vestris gratularemur, nosque memores benefactorum intelligeretis. Vos consules, senatores, decuriones, cæterosque magistratus, non vulgariter oratos facimus, ut dicto conservatori nostro, dum apud vos incolat, pro justitia faveatis, atque in officio suo assistentiam, et in causis coram vobis audientiam præstetis non odiosam: ut vestris auctoritate et auxilio indebite eidem adversantes debite castigentur, ac nostri homines, mercatores, nautæque, et alii cujuscunque conditionis conservatori nostro rebelles, quatenus⁴ de jure, parere cogantur. Illius enim injuriam nostrum æstimamus contemptum. Idcirco unum hoc petimus, ut Andreas ipse conservator præsentis sibi litteras non vanas sentiat;⁵ qua in re certiores effecti, mutuam referre gratiam, et quæ vestra⁶ apud nos occurrerint negotia promovere speramus. Valeant magnificentie vestræ. Ex palatio.

A.D. 1505.
Desires
them to
recognise
Andrew
Halibur-
toun as
conserva-
tor of the
privileges
of the
Scotch
merchants.

¹ *et*] ac, A.

² *et*] ac, A.

³ *et*] om. R.

⁴ *quatenus*] prout, A.

⁵ *sentiat*] intelligat, A.

⁶ *vestra*] om. R.

IX.

JAMES IV. TO LEWIS XII.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 10. Ad. 111.]

A.D. 1505. Illustrissimo, serenissimo, ac religiosissimo principi, Ludovico, Franciæ, Siciliæ, et Hierosolymarum Regi, ac duci Mediolano, fratri, consanguineo, et confœderato nostro carissimo, Jacobus, Scotorum Rex, salutem.

Demands compensation for a ship of Robert Barton's seized by the Breton's.

Religiosissime princeps, consanguinee et confœderate frater, Roberti Bertoun, Georgii Zoungue et Johannis Bertoun, nostrorum hominum gravem accepimus querelam, quemadmodum ipsi duabus educti navibus, octavum circiter abhinc annum, Anglos nobis hostes tum¹ acerrimos maritimo bello prosequuti ad Balvis² tui regni insulam forte navigarunt, ubi in anchoris noctem unam consistunt; quinetiam egressi terram tenent, nihil, ut decuit, mali ex amica gente timentes. Sed proximæ lucis aurora armatam vim ex Sancto Paulo, tuo portu maritimo, effundens, nostras naves invadit, alteram somno et securitate indefensam capit, alteram nec multo negotio facile oppugnat; atque in portum eundem utrasque naves velut hostilem prædam induxit, gentem nostram fœdo carcere detudit, et ferreis miseros onerat: vigesimum unum dies vinctos detinet, mortem cunctis intentans, si minima occurrisset causa. Sed ubi de innocentia nostrorum ac legitimo in Anglos bello constitit, tum demum inermes dimittunt; verum bona cuncta ac navem alteram tui Britones fœderis et amicitiae obliti sibi retinent. Ita prædam ex amica gente injuria sane magna comparent. Verum, Christianissime princeps, frater et consanguinee illustris, qui majoribus nostris

¹ *tum*] tunc, A.

² *Balvis*] Blank in R. The Ile

de Bas off the coast of Brittany
near St. Pol de Léon.

animus fuit, mutuaque benevolentia, nobis, velim A.D. 1505.
 maneret; nec inultum in eos profecto convenit, quos
 privatum consilium publicum fœdus pacemque et otium
 turbare armavit. Tuam, igitur, juris et æquitatis
 laudatissimam majestatem appello, ac firmatæ amicitiae
 et fœderis majorum admonens postulo, ut damni
 quicquid tuorum injuria nostris datum fuerit restitui
 procures, atque etiam justitiam fieri isthic expeditam
 jubeas, et quæ tuorum iniquitas in amicis diripuit,
 saltem redditum iri mandes; et ut amicis tutior de
 cætero locus ab ignobili multitudine maneat, facti
 auctores, ut tuæ celsitudini videtur, in pœnas vocaveris.
 Qua re nihil nobis gratius, nec jurato majorum fœdere
 dignius feceris. Nos contra, legis præsidium et tuis
 hic exhibere paratissimum judicium contendemus. Illus-
 trissime, etc.

X.

JAMES IV. TO CHARLES, DUKE OF GUELDRES.

[MSS. Adv. 120. Royal 13 B. ii. No 12.]

Jacobus, Dei gratia Rex Scotorum, illustrissimo et A.D. 1505.
 serenissimo¹ principi Karolo, Gelriæ et² Juliæ Duci, ^{8 Sept.}
 Zutphaniae Comiti, consanguineo nostro, victoriam et
 rerum firmitatem.

Litteras tuas tertio Maii ex Tela oppido datas, hic
 tibi secretarius xj^o Junii apud Glasquu civitatem
 nobis reddidit, Karole dux inelyte, et consanguinee
 care,³ quas⁴ et subscripta⁵ articulorum capita ex-
 hibuit, mandata enarravit, nec quod ad tuarum

¹ et serenissimo] om. R.

² et] ac, R.

³ care] carissime, R.

⁴ quas] qui.

⁵ subscripta] om. R.

A.D. 1505. rerum statum attineret quicquam omisit, quin nos certius¹ edocuit. Illata tuis finibus jampridem bella

The duke's secretary represented that Gueldres was again attacked.

potentissimorum principum viribus recrudescere, et undique tibi hostem insultare, atque quos auxilio fuisse oportuit inimicos esse acerrimos, simul nos certiores fecit; quemadmodum tu contra militiæ intentus, vigiliæ et laboris patiens, strenuum militem et ducem optimum præstiteris, atque manu promptus et consilio bonus in tanto bellorum incendio, non modo illatam vim virtute propuleris, sed et hostes merita clade sæpius affeceris; quamquam si bellum protraheretur (ut extimuit), in plurima tuorum egestate laborandum foret et ægre propugnandum. Nobis, Karole, dux inclyte, molestum sane fuerat, paternum tibi agrum et originariam majoribus nostris domum evidenti, ut ais, calumniâ oppugnari. Placuit e diverso te pro avita hæreditate, qui rem prius consilio frustra tentaveras, demum arna induisse, ut, si minus fortuna tuo imperio favisset, belli tamen eventum expectans omnibus adeo satisfaceres ut non te² injuriis cessisse sed fortuna invidisse dicitur; et ne sanguinis vinculo defuisse videremur, tibi jam eam usui esse agitavimus; tametsi postulatis tuis in rem communem minime persuasoriis dissentendum fuerat.³

But it is now reported he has made peace.

Cum autem⁴ jam⁵ constantior fama pervolat te positis armis in pacis leges descendisse, pacata⁶ omnia, quietum te subsedisserunt; unde tuis gratulari successibus cognata mandat vicinitas; sed quam tibi honesta atque utilis pax accreverit, tam nobis jucunda consurgit; nam stirpis nostræ necessitudo Gelriæ domum inter illustres Germanorum familias⁷ antiquum obtinere splendorem magnopere affectat. Id benevolentiae natura nobis indidit, ut pro justa majorum auctoritate tecum stan-

¹ *certius*] certiores, R.

² *te*] tu, A; om. R.

³ *et ne sanguinis . . . fuerat*] om. R.

⁴ *autem*] arte, A.

⁵ *jam*] om. A.

⁶ *pacata*] parata, A.

⁷ *inter . . . familias*] om. R.

dum aut una cadendum habeamus; verum cum belli A.D. 1505.
 discrimen ex composito sedatum abiverit, animi nostri
 erga te iudicium in præsens subticemus. Id tibi ex-
 ploratum maneat, durius nihil in tua causa nobis
 fugiendum. Cæterum est, ut tu amicorum memineris,
 atque hujus præsertim rei inter nos dudum agitatæ;
 quæ si tibi integra supererit et promissis stare libuerit,
 a dilecto Andrea Haliburtoun, conservatore nostro¹
 litteras articulis tuis satisfacturas accipies, et² per eum
 aut quem alium malueris admoniti³ rem perfectam
 curabimus.⁴ Quæ tuus hic secretarius, fide et taciturni-
 tate clarus, nostro nomine retulerit creditum ire poteris.
 Vale; et pace vel bello te virum doce.

Ex regia nostra apud Edinburghum viij^a Septem-
 bris, anno Salutis quinto supra millesimum et quin-
 gesimum, etc.

XI.

BETON TO THE CARDINAL OF ST. MARK'S.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 20. Adv. 127.]

Reverendissimo supremi ordinis patri Dominico, Divi A.D. 1506.
 Marci Cardinali meritissimo, Aquilegiensi patriarchæ, ac
 regni Scotiæ protectori optimo, salutem.

Amplissima tua in me beneficia, reverendissime pater,
 nimirum postulant ut quam referre gratiam mihi non
 licet, habere saltem me ostendam, ne meritis tantis
 in me gratuito collatis indignus aut immemor videar.
 Pridie hujus expectata professionis et habitus induendi
 prorogatio ad nostras manus perlata est; reverendissimæ
 paternitatis opera in hac re satis manifestatur quod,
 negotium non facile impetratu, in biennium nobis exten-
 deras, verum in præsentiarum aliud nobis expediendum

Δ papal
 dispensa-
 tion re-
 ceived.

¹ *nostro*] om. R.

² *et*] om. A.

³ *admoniti*] admonit, A.; om. R.

⁴ *curabimus*] curaveris, R.

A.D. 1506. restat. Reverendissime pater, Dunkeldensis episcopus, senio laborans, me successorem elegit. Mandatum consensus sui super episcopatu utcumque vacaturo nobis reservando constituit illustrissimus rex tui amantissimus; litteras ad pontificem alteras ad te desuper dat, ut me ex nunc futurum decernat vacaturi quovismodo episcopatus pontificem. Paternitatem vestram identidem oratam velim ut reservationi hujusmodi nostra causa intendat. Simul abbatiam divæ Margaretæ¹ Dunfermlini conventus, ordinis Benedictini, Sancti Andree diocesis, quam ex apostolica dispensatione ad duos annos citra habitum sumendum² et emittendam professionem obtinuimus ad vitam nobis commendet. Et his rebus agendis nostro nomine Gilbertum Stratauchin paternitas vestra reverendissima audiet³ et fidem habeat, quam in felices annos Deus optimus maximus foveat.

The bishop of Dunkeld has chosen Beton for his successor.

Ex Edinburgo calendis * *⁴ anno sexto supra millesimum et quingentesimum.

XII.

JAMES IV. TO CHARLES, DUKE OF GUELDRES.

[MS. Royal 13 B. ii. No. 21. Adv. 115.]

A.D. 1506. 8 July. Jacobus, Dei clementia Scotorum Rex, illustrissimo principi Carolo, Gelriæ et Juliæ Duci ac comiti Zutphania, consanguineo nostro carissimo, salutem.

Carole, princeps et consanguinee illustris, Guillelmus Lank doctor consultissimus, et Johannes Falquhour dominus de Caminallis, ingenio validus, Anglis nuper multo discrimine elapsi, nostros fines tandem

¹ *Margaretæ*] Virginis Mariæ, A.

² *sumendum*] assumendum, A.

³ *audiet*] audiat, A.

⁴ Blank in both MSS.

subierunt, et litteras tuas ex castello Noviomagensi, A.D. 1506. quinto kalendis Maii signatas, nobis nonas Junii Edinburgi præsentarunt; quibus animi tui mandata ad nos dedisse et eis desuper fidem dari scribis. Unde postridie illius diei iterum coram admissi, et dicendi palam potestate facta, doctor ille facundus orationem habuit tua auctoritate dignam, qua venisse se in has terras affirmat, ut nos tuarum rerum certiores faceret, quemadmodum inita tecum concordiae fœdera hominum improbitas violasset, atque compositas pacis leges aliorum iniquitas rupisset, utque pacta omnia, vi et fraude horum calumnia irritasset, quos nec fides nec jurisjurandi sacramentum in officio continet. Ad hæc asseruit voluisse te juris et causæ nos admonitos, ut si mors tibi insidiata esset a cognatis tua expostularetur hæreditas. Alia item afferre se retulit, quibus enarrandis tacitam opportunitatem quæreret.

The duke of Gueldres complains of the violation of treaties.

Nos contra, princeps inclyte, legatos tuos, quovis honore dignos, primum, ut decuit, publice, dehinc privatim audivimus. Te per tot casus infracto animo stetisse gratulor, et majorum spiritus agnosco. Placet, quoque, ut ais, observata tuo nomine pacis conditio; non enim per occasionem te inconsulte pactis decessisse oportuit, quamquam Castiliæ regis caduceator pridem apud nos agens, solutæ concordiae liberius te accusabat. Sed te calumniæ innocentem volentes accepimus. Miror, quia nec unquam expectaveram, a Castiliæ serenissimo rege percussum fœdus violatum iri. Eo regis modestiam, eo mores audieram. Alterum est, ut causam omnium nos edoctos intelligas: concordiae capita et illius declaratoriam, quin etiam in te objectanda, et horum responsa scripto tenemus. His, si quando tempus expostulat, usus tuas partes agam, et te promissis stetisse ostendero. Unum velim, ut conjugio ad res firmandas et hostem metu cohibendum intendas; simul ne inclyta Gelriæ domus tua morte (quod procul sit) intereat. Facito igitur tibi sint qui avitam majorum

James recommends him to strengthen himself by marriage.

A.D. 1506. familiam aut integram sustineant, aut concussam armis aliquando reponant. Exorietur forte tuo sanguine spes fortunatior, quæ patrum virtutem aut æquans aut superans, debitam sibi hæreditatem feliciter vindicet, et injuriosos hostes compescat. Quod reliquum est legatis tuis commisimus, quibus nostro nomine fidem, quæso, plenius credideris. Tu vale, princeps inelyte et consanguinee carissime.

Edinburgi, octavo idus Julii, anno Salutis sexto, etc.

Gueldres attacked by the kings of the Romans and Castile.

Serenissimos Romanorum et Castiliæ reges arma contra illustrissimum Gelriæ principem, ducatus habendi occasione, desumpsisse proponitis; qui jus armis quærentes, et judicium et arbitrium sæpius refutarunt et initam concordiam iterum et sæpius violarunt. Verum si quæstio eligendorum sententia aut arbitrato terminari valeat, per dominos et principes non suspectos utrinque nominandos; an majestas regia hoc onus pro parte Gelriæ principis acceptare et tentare velit.

James declines to be an arbitrator except by mutual consent.

Respondetur.—Cognati principis causa, rex faciet quæcunque utrisque usui et honori fuerint. Unde et arbitrandi officium volens sumet, ut subortam bellorum litem cum collegis amice componat. Cæterum judicandi provinciam sibi non æque honestam putat; et quod sanguine proquinior majorum hæreditatem cognato abjudicare non nisi gravate posset, et adjudicare cognato, quamvis optimo judicio, tamen suspicaretur. Verum, si res ad sanitatem tendat, rex, ex compluribus unus mutuo consensu electus, cognato non deerit.

He will urge the king of Castile to submit the difference to arbitration.

Petitis secundo.—Si Castiliæ rex difficilem in his se reddiderit, an majestas regia eum requirere dignetur, ne arma contra Gelrium principem induat, sed potius litem amice et juridice coram non suspectis decidendam consentiat. *Ad hæc dicitur,* Castiliæ regem, nisi pax intercessisset, jampridem requirere, pro Scotorum

regum et Burgundiæ domus fœdere constituerat, re- A.D. 1506.
 quireretque ne Gelrium ducem perditum ire properet:
 quin potius sanguinis necessitudinem secutus, com-
 munem amicum, firmum sui regni præsidium, foveat,
 quæstionis negotium iudicibus aut arbitris permittat.

Queritis tertio.—An dignetur majestas regia scribere He will
 locumtenentibus Flandriæ, Hollandiæ, et Brabantia, ut write to
 consanguineum suum ducem Gelriæ paterna hæreditate the lieutenants of
 non depellant, neve his rebus intendant aut consulant; Flanders,
 sed potius pacis auctores esse velint, et iudicio seu Holland,
 arbitrio litem omnem finire suadeant. *Hoc responsi* and Bra-
datur. Placet regi ad horum singulos litteras dare, ut bant not
 cognatum suum parcius gravent, nec bellum sua sponte to molest
 inferant, sed regis causa paci et otio ac componendo the duke.
 negotio animum intendant.

Postremo cupitis.—Si nihil horum, scilicet pacis fir- What
 mandæ, aut litis et quæstionis terminandæ proces- James will
 serit, sed armis decertandum fuerit; an rex consilio et do in the
 auxilio duci Gelriæ futurus sit, et quibus mediis viis last resort,
 et conditione. if negotia-
 tions are
 not acceded
 to.

Concludatur. — Illustrissimus Castiliæ rex nostro
 regi non externus sed propinquo sanguine consurgit.
 Extat quoque inter Burgundiæ domum et Scoto-
 rum reges vetus amicitia fœdus, præterea inconcussa
 pax et sanctius observata; sunt et mutua merca-
 torum indies commercia. Adde, Castiliæ regem, in
 Angliam nuper delatum, huc litteras et heraldum ma-
 jorum fœdus renovatum misisse, ac regem illi se ad
 quæcumque vocaret majorum fœdera suis litteris as-
 trinxisse; unde se fratres consanguineos et confœderatos
 non injuria scribunt. Et contra hunc talem fratrem,
 consanguineum, et confœderatum hostile quid moliri
 impium nefasque videretur. Verum cum Gelriæ dux
 paternum agrum defenset, Castiliæ rex lucrum captet
 et cognatum, ut apparet, minus decenter oppugnet, rex
 animum regis Castiliæ lenire, ac quæstionis causam ex
 eo intelligere, et ut se juri et concordia det, liberius

A.D. 1506. monere non cessabit. Si nihil profuerit, tum rex a cognato Gelriæ principe requisitus, quod sanguinis vinculo dignum fuerit respondebit, utque a consanguineo suo duce Gelriæ sibi, si res postularet, fieri expectaret, etc. Et hæc pro mandatis seu credentiis.¹

XIII.

JAMES IV. TO THE SENATE OF MIDDLEBURGH.

[MS. Royal 13 B. ii., No. 16.]

A.D. 1506. Jacobus, Dei gratia Rex Scotorum, magnificis viris, The goods of Donald Crum. consulibus, senatoribus, et decurionibus oppidi Middilburgensis, amicis nostris, salutem. Iterum et sæpius in causa bonorum quondam Donaldi Crume oppidi vestri inquilini superioribus annis hic defuncti plenius ad vos scripsimus, viri consultissimi, ut executorum testamenti querelas adversus Patricium Merchenistoun et Margaretam Manwel ejus sponsam, cives vestros, bonorum hujusmodi detentores, benignius audiretis, et justitiam administraretis nostra prece expeditiorem. Verum, ut accepimus interea in transactionem collitigantes descenderunt, tametsi conventionis capita minus observarunt. Unde magnificentias vestras ut antea rogamus, quæstioni præfatae eo citius finem imponere, quo in re transacta facilius fuerit judicium. Negotii merita ex Andrea Haliburton privilegiorum gentis nostræ istic conservatore plenius accipietis; cui rem ad vos referendam commisimus. Valet. Ex regia nostra apud Edinburgum calendas * * ² anno sexto, etc.

¹ The words following *expectaret* | ² Blank in MS.
are found in A. only.

XIV.

JAMES IV. TO PHILIP, KING OF CASTILE.

[Adv. MS. 95. Royal MS. 13 B. ii. No. 4.]

Illustrissimo, serenissimo, ac potentissimo principi A.D. 1506.
 Philippo, Dei clementia Castelliae, Leonis, et Granatae March
 Regi, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, fratri et
 consanguineo nostro confœderato, Jacobus, Scotorum
 Rex, salutem.

Litteras abs te Richemondae datas, hic tuus
 armifer quarto idus Martii nobis reddidit, princeps
 illustris; quibus me rerum gestarum certiolem facere Philip's
 libuit,¹ quonam modo ad tuum Castelliae regnum dudum adventures
 properans, in altum evector oceanum navigabas, lon- and land-
 giusque domo profectus jam aequora percurreras, cum ing in
 suborta maris tempestas dura pelagi discrimina intulit, England.
 quo turbine undis jactatus et cursu dejectus in Britan-
 niam retro durius excuteris. Caetera tuorum classe
 foedius disjecta, dum alii alios experti casus, non unum
 insulae portum subeunt. Sed hanc procellae rabiem
 Dei optimi maximi providentiae imponis quo invictis-
 simi regis soceri nostri studium in te clarius foret;
 quem liberali animo te tuamque gentem humanitate
 tanta² excepisse praedicas, ut ne³ filio quidem suo
 pluris quicquam optandum fuerit;⁴ cum illius tu meritis
 contra responsurus, vetus amicitiae pignus novo foedere
 renovaveris, renovatumque, suscepto regii garterii
 ordinis decoramento, volens firmaveris; utque vicissim
 illustrem nobis fratrem Valliae principem celebratissimo
 opulenti Velleris ordine initiaveris; quo identidem
 munere sacratissimum tibi principem Romanorum
 regem semper Augustum, serenissimum item nobis

¹ *me . . . libuit*] certiolem facere
 gestas, R.

² *humanitate tanta*] tantaque hu-
 manitate, R.

³ *ne*] nec, R.

⁴ *fuerit*] fuit, R.

A.D. 1506. socerum, multo antea donaveras. His impulsus causis, simul pro observata tua in me benevolentia, super amicitia et ineundo inter nos fœdere contendis.

Ad hæc, princeps illustrissime, pauca pro re¹ loquar. Primum omnium, adversam cœli tempestatem te gravius agitasse nobis sane molestum fuit. Placuit tamen remedium turbatis rebus a certissima amicorum fide explorasse, et eos te portus intrasse gaudemus, ubi quieta omnia expectares et tuto committeres, ubique vestra hæc pridem cognita amicitia nunc maximis rebus certam sui perpetuo firmaret² fiduciam. Tibi igitur reduci atque temporis occasione gratulor, quæ illustrissimum socerum nostrum te compellare adegerit hospitali jure, quo nihil inter mortales sanguinis necessitudine sanctius³ junxerit;⁴ ut fide data et accepta, mutuas opes ad rerum incrementa sociali fœdere evoces et referas. Nam etsi tuæ vires florentissimæ sint atque adeo validæ, ut quam plurima Europæ habeant præsidia, amicorum tamen concordia multo firmiores quis non fateatur? Proinde penes amicum regem stetisse feliciter te dixerim, ut utriusque gentis animi principum exemplo incalescerent. Et profecto illustrissimus rex socer noster, ut armis ac pace in hunc diem claruit, ita nunc prudentia, et certa disposuit judicio, quibus mutuo devinctum iri⁵ non⁶ vobis fuit⁷ utilius quam mihi jucundius. Placent et illa novi fœderis vincula, susceptaque et data utrinque ordinum insignia, quibus alter alterum ingenti gloria afficitis et ex amicis amicissimos obstringitis; cum tanto summorum principum utriusque ordinis testimonio amborum fœdus celebrare voluistis. Vellem, ut scribis, princeps optime, affuissem et dextram junxissem, et admonitus votis

Rejoices
that Philip
has thus
been drawn
into closer
alliance
with
Henry VII.

¹ *re*] te, A.

² *firmaret*] firmat, R.

³ *sanctius*] om. A.

⁴ *junxerit*] om. R.

⁵ *et certa . . . iri*] om. R.

⁶ *non*] om. A.

⁷ *fuit*] om. R.

vestris affuisse sperassem;¹ quinetiam quæ supersunt A.D. 1506. pericula tecum ferre cuperem, ut qui tibi sanguinis jure teneor, aliquo saltem usu astringerer. Exigunt collata sæpius tua in me merita, ut nihil gravate tecum socia arma jungam. Experire dum libet, non facile quicquam, me vivo, hic frustra voles. Postremo, cum² et parentum et cognationis necessitudo, jurata etiam majorum fœdera multos supra annos nos mutuo obstringant, in omnem amicitiae legem tecum libens descendo, teque hoc nomine oro, ut me fratre, confœderato et consanguineo utaris et appelles,³ et tui successus (ubi per opportunitatem liceat) admoneas.⁴ Nec animus nec corpus tibi deerit, modo tuis partibus profuisse putavero. Conthorali tuæ, principi illustrissimæ, salutem, rogo, dixeris: te illamque Deus Optimus Maximus, quaeso, prospiciat et per cuncta secundet. Illustrissime, potentissime, etc., vale.

Ex civitate Sancti Andreae secundo idus Martii, anno Salutis quinto supra millesimum et quingentesimum.⁵

XV.

JAMES IV. TO JOHN, KING OF DENMARK.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 25. Adv. 91.]

Illustrissimo, etc. Anthonius Gawino, ex Parva Ægypto A.D. 1506? comes, et cætera ejus comitatus gens afflicta et miseranda, dum Christianum orbem peregrinationis studio apostolicæ sedis (ut refert) jussu, suorum more peregrinans, fines nostri regni dudum advenerat atque in sortis suæ et miseriarum hujus populi refugium nos

In behalf
of Anthony
Gawino, a
gipsy,
going to
Denmark.

¹ *et admonitus . . . sperassem*] om. R.

² *cum*] tum, A.

³ *appelles*] appellas, A. R.

⁴ *et tui . . . admoneas*] om. R.

⁵ This note is added in R. below the letter: "A minutulis non tornatis exscripsi, nihil mutare ausus."

A.D. 1506² pro humanitate imploraverat ut nostros limites sibi impune adire, res cunctas et quam habet societatem libere circumagere liceret. Impetrat facile quæ postulat miserorum hominum dura fortuna. Ita aliquot jam¹ menses bene et catholice (sic accepimus) hic versatus, ad te, rex et avuncule, in Daciam transitum parat; sed oceanum transmissurus nostras litteras exoravit quibus celsitudinem tuam horum certiore redderemus, simul et calamitatem ejus gentis regię tuę munificentię commendaremus. Cæterum erarundę Ægypti fata moresque et genus eo tibi quam nobis credimus notiora, quo Ægyptus tuo regno vicinior et major hujusmodi hominum frequentia tuo diversatur imperio. Illustrissime, etc.

XVI.

JAMES IV. TO JOHN, KING OF DENMARK.

[Adv. MS. 119.]

A.D. 1506.
15 July. Illustrissimo, potentissimo, et serenissimo principi Johanni, Dei clementia Dacię, Suecię, Norvegię, Slavorum Gothorumque Regi, Slesuiacię, Holsatię, Stormarię, ac Ditinarię Duci, in Oldenborgh et Delmenhorst Comiti, avunculo, fratri, et confœderato nostro carissimo, Jacobus, eadem gratia Scotorum Rex, salutem et rerum successus.

Litteras unas quinto Martii, alteras quarto Maii, ex arce tua Haffnensi signatas, dilectus tibi Thomas Sielande x^o Julii nobis reddidit, princeps serenissime. Quarum alteris ex quinto Martii eidem tuo nuncio mandata dedisse et negotia ad nos commisisse scribis, et desuper fidem illi habere magno opere rogas; alteris ex quarto Maii quorundam Ale-

The king
of Den-

¹ jam] om. R.

manniæ mercatorum Londoniis sub illustrissimo patre A.D. 1506.
 nostro et alibi agentium meminis, necnon cujusdam mark's
 indigenæ nostri, (Andreas Bartoun illi nomen est,) letters
 qui dudum litem unde fuerat captivus composuit, et about
 nunc libere hic, ut antea, agit. Sed hæc, serenissime Andrew
 princeps, frater, et avuncule confœderate, quæ nobis Barton and
 undique steterit sententia ex tuo tabellario accipies, the German
 cui plane ostendimus quid animæ ad singula tuorum merchants
 negotiorum capita habeamus. Eundem Thomam ad in London.
 tuam majestatem jamjam redire jussimus, neque in Instead of
 Angliam ad serenissimum regem patrem nostrum tuas conveying
 litteras deferre permisimus, ut insignem hunc caducea- Denmark's
 torem et primum armorum regem Christianissimi letters to
 principis Lodovici regis Franciæ, etc., fratris et con- England,
 sanguinei Christianissimi nostri confœderati, ad James has
 situdinem tuam istuc adduceret et huc reduceret. caused the
 messenger
 Opportunius forte tua post hoc tractentur negotia: to conduct
 interea nobis ac conthorali reginæ bene esse intelligas. Montjoy,
 Te item reginamque et consobrinum nostrum principem king of
 regnorum inclytum feliciter agere volens audio. Princeps arms, to
 illustrissime, serenissime, et potentissime rex, avuncule Denmark.
 confœderate, vale.

Ex Edinburgho, quintodecimo Julii, anno Salutis
 sexto supra millesimum et quingentesimum, etc.

XVII.

JAMES IV. TO CHRISTINA, QUEEN OF DENMARK.

[MSS. Adv. 118 ; Royal 13, B. ii. No. 51.]

Illustrissimæ, serenissimæ, et clementissimæ principi A.D. 1506.
 Cristinæ, Dei benignitate Daciæ, Sueciæ, Norvegiæ, 15 July.
 Slavorum Gothorumque Reginæ, Slesuiaticæ, Holsatiæ,
 Stormariæ, atque Ditmerciæ Duci, in Oldenburgh et
 Delmenhorst Comiti inclytæ, Jacobus, eadem gratia
 Scotorum Rex, salutem.

Quas ad nos litteras tertio decimo Martii ex castello tuo¹ Haffnensi signaveras, decimo Julii Thomas Sieland nobis reddidit, princeps illustrissima; quibus me tuarum rerum sollicitum fuisse² dum te Suecii oppugnarent et intimi amici officium erga te liberandam præstitisse scribis; unde nobis et gratias agis et perpetuo habitura sis. Subdis incommoda illius perfidæ gentis quæ semestri oppugnatione animo satis admirando fueris perpessa, dum fortia tuorum militum corpora fame et morbo perirent; pestiferam insuper epidemiam addis qua robustissima membra contabuerunt; tanta tamen mala te fœminam superasse congaudes. Sane, princeps inclyta, oppugnatio illa longioris tuæ obsidionis nos (verum fatemur) permoverat et curas excitaverat ingentes; unde submisimus classem nostratium Haffniam³ qui minus debito operati ad nos citius expectato redierunt. Quod minime tulissemus, neque unquam ausi fuissent, nisi te salvam et periculi tibi nihil instare retulissent. Quod autem gratias agis, facis quidem perhumane; sed nihil gratiæ nobis apponi postulo; nam cui amicus ero si tibi et⁴ tuis non fuero? Officio⁵ fungi volui; præter⁶ spem evenerat. Te facti ducem et omnia hæc belli discrimina perpessam quis non admiretur et invitus⁷ etiam laudet? Generis tui nobilitatem hoc uno⁸ argumento satis docuisti: nunc animo fac steteris invicto et rebus secundis te serva, nosque vicissim ama. Princeps illustrissima, vale. Edinburghi quintodecimo Julii,⁹ anno Salutis sexto supra millesimum et quingentesimum, etc.

Sufferings of the queen of Denmark besieged for six months by the Swedes.

The fleet sent by James to Copenhagen have returned, finding that she was safe.

¹ *tuo*] om. A.

² *fuisse*] om. R.

³ *Haffniam*] Ha^m, A.; in R. the reading is *hominum*.

⁴ *et*] aut, R.

⁵ *Officio*] Conficio, A.

⁶ *præter*] quamquam præter, R.

⁷ *invitus*] juvenis, A.

⁸ *uno*] om. A.

⁹ *quintodecimo Julii*] xxv^{to} Augusti, R.

XVIII.

JAMES IV. TO JOHN, KING OF DENMARK.

[MS. Adv. 117.]

Illustrissimo, potentissimo, et serenissimo principi A.D. 1506.
 Johanni, Dei clementia Daciæ, Sueciæ, Norvegiæ, 16 July.
 Selavorum et Gothorum Regi, Slesuiatiæ, Holsatiæ,
 Stormariæ et Ditmerciæ Duci, in Oldenburgh et Del-
 menhorst Comiti, avunculo et confœderato nostro caris-
 simo, Jacobus, eadem gratia Scotorum Rex, salutem
 et felicitatem.

Serenissimus, potentissimus, et Christianissimus In behalf
 Franciæ rex, etc., frater et consanguineus noster of Montjoy,
 confœderatus,¹ princeps et avuncule inclytissime, king of
 suum armatæ militiæ principem et armorum regem, arms, who
 (Montroye illi nomen est,) iis diebus huc transmisit, bears a
 qui, habita apud nos, ut decuit, obedientia, audientia, message
 et mandatis simul enarratis, postulavit ut se ad tuam from Lewis
 majestatem emitteremus. Habere ait quæ regio nomine XII. to the
 ad te referet, unde celsitudinem tuam inpræsentiarum king of
 accedit;² qui etsi superillustris regis Franciæ causa et Denmark.
 suo splendore undique veniat gratissimus, nostram
 tamen commendationem quæso sentiat apud te non
 vulgarem. Vir est profecto plurima rerum experientia
 commendatissimus, qui mores hominum multorum et³
 regna lustravit, quique diserte referet quæcunque viderit.
 Princeps et avuncule illustrissime, vale. Sextodecimo
 die Julii, anno Salutis sexto supra millesimum et quin-
 gesimum, etc.

¹ *confœderatus*] *consideratus*, MS. | ³ *multorum et*] *et multorum*, MS.

² *accedit*] *accidit*, MS.

XIX.

JAMES IV. TO CARDINAL D'AMBOISE.

[Adv. MS. 202.]

A.D. 1506. Jacobus, Dei gratia Rex Scotorum, illustri et reverendissimo patri Cardinali de Ambosia, ad regiones Galliarum legato de Latere, consanguineo nostro charissimo, salutem et felicitatem. Illustris et reverendissime pater, singularis vestra erga nos benevolentia, ex multis pridem cognita, novissime ex Roberto Bertoun adeo nobis grata obvenit, ut cui plurimum debemus eidem paternitati vestræ majora debere affectamus, auctoritate vestra cum oportuerit familiariter usuri, quæ tanto favore nostra et subditorum agenda in hunc diem est prosecuta ut omnia istic præfecta dederit quæcunque ad nos spectare intellexerat. Sane gratificare tantis meritis ex animo cuperemus, et, si ulla hic obtulerit occasio, satisfacere votis vestris pro magno haberemus. Unum hoc sibi¹ persuasum teneat paternitas vestra reverendissima, nos sui causa volentes curare quæ gloriam et decus vestrum promoveant, ut re ipsa facile improbaret si propinquus ageremus. Illustris et reverendissime pater, ad felices successus vale. Ex palatio nostro, etc.

Thanks
him for the
regard he
has shown
for Scotch
interests in
France.

XX.

JAMES IV. TO THE PRESIDENTS OF THE COURT OF
ROUEN.

[Adv. MS. 116*.]

A.D. 1506. Universis præsentibus inspecturis, et præsertim magnificis viris, dominis, et præsidentibus curiæ regiæ Rotho-

16 July.
Certificate
of the de-

¹ Corrected from *tibi*.

magensi, pateat et sit notum, illustrissimum et serenissimum principem Jacobum Quartum, Dei clementia Scotorum regem, dudum mandasse dilectis suis Roberto Bartone, Georgeo Corintoun, et aliis ut in Normanniam navigantes certa¹ lignorum robora ad classem hic fabricandam regio nomine ex amica gente compararent; eosdemque superillustris et Christianissimi principis Ludovici regis Franciæ, etc., litteras super præmissis impetrasse, earumque vigore certa¹ lignorum robora in litteris curiæ præfatæ vigesimo mensis Junii anno sexto supra millesimum et quingentesimum descripta regis Scotorum nomine et impensis comparata huc ad regem transvexisse, et in suos usus deliberasse. Unde præsentibus subscripsimus et regio signeto signavimus. Apud Edinburghum, xvj. Julii anno quo supra, etc.

A.D. 1506.
 livery of
 certain
 timber pro-
 cured for
 James IV.
 in Nor-
 mandy by
 Robert
 Barton.

XXI.

JAMES IV. TO LEWIS XII.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 26. Adv. 113.]

Illustrissimo, potentissimo, et Christianissimo principi Ludovico, Dei clementia Franciæ Regi, fratri, consanguineo, et confœderato nostro, Jacobus, eadem gratia Scotorum Rex, salutem.

A.D. 1506,
 13 Aug.

Classem ad nostros fines tutandos parare jamdudum instituimus, princeps illustrissime, quam in hunc diem magno studio molimur; alias hic naves tuo sub imperio fabricamus. Et cum amplior lignorum materies in tuo regno exurgat, nostrates istie misimus, qui trabes et lignorum robora ex amica gente compararent, et fabros lignarios ad nos conducerent. Tametsi tuorum quo-

As he is
 construct-
 ing a
 navy,
 thanks
 Lewis for
 allowing
 timber to
 be pro-
 cured in
 France.

¹ *certa*] circa, MS. in both places.

A.D. 1506. *rundam improbitas calumniam quærens omnia turbaverit, nobis empta impediverit, et velut contra legis interdictum comparata confiscare tentaverit; quoad majestas tua, harum rerum admonita, impedimenta nostro favore sustulit, malevolos compescuit, quietiam horum comparandi facultatem fecerit, quæ nobis placita forent. Quamobrem celsitudini tuæ, princeps superillustris, frater et consanguinee confœderate, gratias agimus debitas. Gaudemus præterea tuum in nos benevolum animum minime mutatum comperiisse. Odiosa certe¹ tuorum hominum ingenia mirati, te offendisse timueramus, sed multo maxime placet te fœderis et amicitiae memorem, solitam in nos benignitatem gerere. Nos contra animo tuo satisfacturi gratiam habemus amplissimam, et ubi occurrerit, referemus. Unum tibi persuadeas, me tuorum nemini erga te officio cessurum. Classem hanc, meque et nostram gentem quo velis appella; nec voto nec honori tuo paratiorem invenies quemquam. Reliquum est ut veteris² amicitiae et sanguinis vinculo potius credideris quam iis qui abalienare nos tibi student, et prisca fœderis obliti nova omnia exoptant. Illustrissime, potentissime, et Christianissime princeps, frater, et consanguinee confœderate, in longos et felices annos vale. Ex Edinburgo, idibus Augusti, anno Salutis sexto supra millesimum et quingentesimum.*

XXII.

JAMES IV. TO LEWIS XII.

[Adv. MS. 122.]

A.D. 1506. *Illustrissimo, potentissimo, et religiosissimo principi Ludovico, Dei gratia Regi Franciæ, etc., fratri, consanguineo, ac confœderato nostro, Jacobus, eadem gratia Scottorum Rex, salutem, amorem, et integram dilectionem.*

¹ *certe*] *sane*, A.| ² *veteris*] *veteri*, A.

Serenissime, potentissime, et Christianissime princeps, A.D. 1506.
 tuus Montroye, primus armorum rex, litteras abs te
 ultimo Maii apud Tours signatas nono Julii nobis red- Rejoices to
 didit, quibus eundem ad nos misisse scribis ut regni learn from
 et tuorum successus nos admoneres et felicitatis amico- the letters
 rum amicos certiores faceres; qui tuus negotiorum of Lewis
 nuncius, facta dicendi potestate, nobilitatis conventum that his
 te Tours habuisse nos docuit, atque ad reipublicæ daughter
 salutem non tam omnium assensu quam ratione optima is to marry
 ibi diffinitum retulit, ut illustrissima tua primogenita the duke of
 illustri de Valoys duci nuberet; quod profecto matri- Valois.
 monium non tuo regno utilius quam nobis erit jucun-
 dum: nam etsi principes plurimi his nuptiis merito
 lætentur, nulli tamen quasi mihi major aut justior
 lætitiæ causa exsurget, cum sanguis noster regium
 obtinet sceptrum donec aut tua filia aut filius regna-
 verit. Quod reliquum est, salutem, ut mallet tui gratu-
 lemur atque optata reginæ et liberorum valetudine
 gaudemus; nos item valere ac nobis et consorti nostræ
 bene esse Deus Optimus dedit, qui communem omnibus
 felicitatem continet. Cæterum, quæ hinc nuncianda
 fuerint nova, ex tuo heraldo plenius accipies, qui, ut
 rerum peritus dignam tua auctoritate egit legationem
 et plurimum honorem in Anglia, Dacia, et iis terris
 tuæ adjecit majestati. Illustrissime, potentissime, et
 Christianissime princeps, frater, et consanguineæ confæ-
 derate, vale. Ex palatio nostro apud Edinburghum,
 quarto idus Octobris, anno Salutis sexto supra millesim-
 um et quingentesimum, etc.

XXIII.

JAMES IV. TO LEWIS XII.

[Adv. MS. 124.]

Illustrissimo, potentissimo, et Christianissimo principi, A.D. 1506.
 Ludovico, Dei gratia Franciæ Regi, etc., fratri, consanguini- 12 Oct.

A.D. 1506. neo, et confœderato nostro, salutem. Illustrissime, potentissime, et Christianissime princeps, frater, consanguinee, et confœderate, Sielande armorum nuncius majestatem tuam in præsens accedit, qui serenissimi principis Daciæ, Norvegiæ, etc. regis, avunculi nostri carissimi, ad te nonnulla referet negotia. Eum, quæso, maturius audiveris, huc citius remittas, ut domum opportunius repetat dum mare fuerit paululum tractabile et nondum extrema desævierit hyems. Habemus item negotiorum mandata, quæ ei ad suum regem committere statuimus; sed omnia in ejus reditum distulimus. Illustrissime, potentissime, et Christianissime princeps, frater, consanguinee, et confœderate, vale. Ex palatio nostro apud Edinburghum, quarto idus Octobris, anno Salutis sexto supra millesimum et quingentesimum, etc.

In behalf
of Sieland
the Danish
herald
going to
France.

XXIV.

JAMES IV. TO JULIUS II.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 40. Adv. 135.]

A.D. 1506? Beatissime Pater. Serenissimorum principum exigit moderamen et prudentia deposcit ut illis largior indulgeatur beneficentia quos elaboratum tenet ingenium et comparata studio literatura ad publica habilitat negotia, ut optimorum promotione cæteri quam maxime ad virtutem excitentur et de republica optime mereantur, dum sua præmia et honorem doctis deferri vident. Eo secretorum omnium primum nobis et unicum secretarium, Patricium Paniter, a litterarum studio ad nos nuper delatum, beatitudini tuæ commendamus; ut quem sua vigilantia tanto apud nos officio non indignum dedit, eum tua sanctitas ampliori decorans gratia, singulari ad tres collationes cum prærogativis et derogatoriis prosequatur expectativa, atque supra commune

Desires a
dispensation
for
Patrick
Paniter,
his secretary,
to have the
reversion of
three
benefices.

cancellariæ præscriptum secretarium nostrum secreta A.D. 1506?
secretariæ apostolicæ expeditione promotum iri dig-
netur; quali felicis recordationis Sixtus Quartus pon-
tifex maximus nostri regni clericos condonavit; ut quod
ille privatis ultro impendit, tua beatitudo publico ho-
mini, nobis sane quam necessario, nostra prece liberalius
indulgeas; qui, ut apud nos familiarissime agit, ita suo
loco et rerum oneri non inepte satisfacit, ut prærogativa
illi tam amplior supra alios quam justior debeatur in
re debita videatur. Vale, pater sancte.

XXV.

LEWIS XII. TO JULIUS II.¹

[Royal MS. 13 B. ii. No. 48.]

Beatissime pater, salutem. Intelleximus illustrissi- A.D. 1506.
mum nobis fratrem Jacobum Scotorum regem alias Seconds the
request of
James IV.
super aliis litteras ad sanctitatem tuam scripsisse
super episcopatu ecclesiæ Dounkeldensi carissimo sibi for the
reservation
of the
bishopric
of Dunkeld
in favour
of James
Betoun.
Jacobo abbati de Dunfermling, ordinis Divi Benedicti,
Sancti Andreae diocesis, per cessum aut decessum mo-
derna præsulis reservando, accedente ad id consensu
possessoris senio gravati, qui procuratores ad assensum
coram tua sanctitate præstandum constituit. Nos in
eandem sententiam ad tuam sanctitatem litteras damus,
ut eundem Jacobum abbatem ex nunc episcopum de-
cernens, Dunkeldensem ecclesiam quovismodo vacaturam
ei ad fratris nostri Scotorum regis serenissimi et nostras
preces reservas, ut duorum petitionem in tantilla re
audisse, et nostra causa etiam paululum gratiæ supra
rigorem fecisse videaris. Vale, pater beatissime.

¹ Headed in MS. "Litteræ Christianissimi pro Jacobo Betoun consan-
guineosuo carissimo."

XXVI.

JAMES IV. TO JULIUS II.

[Royal MS. 13 B. ii. No. 49.]

A.D. 1506. Beatissime pater, salutem. Litteras super Dunkel-
 Repeats his request in behalf of James Beton, for the bishopric of Dunkeld. densi ecclesia venerabili patri Jacobo abbati de Dunfermling, thesaurario nostro, per cessum aut decessum moderni præsulis reservanda sæpius dedimus; quæ expeditio sub Alexandro Sexto pontifice maximo olim fuerat in iis terris vulgatissima, præsertim ubi possessoris accedebat assensus; unde sanctitatem tuam oraverim quatenus ecclesiasticæ rei consulens petitionem nostram ut sanctitati vestræ visum fuerit memineritis. Vale, pater beatissime.

XXVII.

JAMES IV. TO JULIUS II.

[Royal MS. 13 B. ii. No. 50. Adv. 126.]

A.D. 1506. Beatissime pater, plurima reipublicæ cura nos sæpius
 20 Aug. Requests an indulgence for James Beton to choose a confessor. sollicitat, ne justitiam negligentius obeuntes Deum offendamus aut subditis injurii videamur; undique tamen per nostros fines simul intendere non licet, sed administrationis onus necessario ad provinciales residet magistratus; quamquam in magno populo varia sunt ingenia quæ in altum evecta retro et in pœnis abeunt, ac commissa potestate perperam abutuntur, ut is maximi faciendus mihi videatur, qui magistratum gerens prudentia aliis præstet et modestia cunctis placeat, ac creditum sibi honorem fide pariter et integre administrans reipublicæ et patrono suo satisfaciat.¹